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ÚVOD

Autorské právo je jedním ze skupiny práv k tzv. duševnímu vlastnictví, konkrétně k

nehmotnému výsledku procesu lidské tvořivosti a myšlení v oblasti umělecké tvorby.

Ačkoli umění je nejspíše stejně staré jako lidstvo samo, patrně se nedá říci totéž o

autorském právu. Vždy totiž záleží na tom, jak je ve společnosti autorství pojímáno:

zatímco ve středověku autor hudební skladby či malíř obrazu ustupoval ve své

skromnosti zásadně do pozadí, dnes jsme došli k situaci, ve které je dílo chráněno, i

kdyby to jeho autor ani nechtěl, a definováno může být tak široce, že je snadné uvěřit

tomu, že celý svět je plný uměleckých děl.

Tyto premisy, spolu s globalizací a technickým pokrokem, vytvořily ve 20. století pro

autorské právo takové společenské podmínky, že se stalo jedním z nejdůležitějších

právních odvětví, s nímž přicházíme do styku skutečně každý den.

Tématem práce je autorskoprávní ochrana děl výtvarného umění. Mezinárodní smlouvy,

mně známé státní autorskoprávní kodexy i jiné předpisy upravují většinou autorská

práva k dílům umění obecně a na jednom místě, aniž by (až na výjimky) přihlížely ke

specifikům vyplývajícím z konkrétních druhů díla (hudebního, výtvarného,

literárního…). I přesto, nebo možná právě proto, se domnívám, že téma práce lze takto

pojmout. Nabízí se totiž zajímavý úkol, rozebrat jednotlivá práva a instituty z hlediska

jednoho druhu děl, a na jeho příkladech. Tak např. vynález internetu a institut práva ke

sdělování díla veřejnosti bude mít dnes mnohem větší význam v oblasti děl hudebních,

než výtvarných. Pro výtvarná díla je naopak specifickým trh s originály děl, a jeho

ekonomické aspekty. V následující práci se proto pokusím klást důraz na ty instituty

autorského práva, které jsou pro výtvarná díla typické, a v praxi patrně nejběžněji

užívané. Z těchto důvodů byla některá témata, protínající celé autorské právo (např.

dějiny autorského práva), naopak vynechána docela.

Žijeme v globalizovaném světě, navíc uprostřed Evropské unie, která se, pokud jde o

právní předpisy, stále vyvíjí a sjednocuje – harmonizuje. Běžnou záležitostí jsou prodeje

originálů či rozmnoženin děl výtvarného umění napříč státy, přeshraniční udílení

licencí, i jiná mezistátní spolupráce na poli autorských práv, včetně spolupráce policejní
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při vyšetřování trestných činů padělatelství. Dělat rozbor autorskoprávních institutů

striktně pouze pro území České republiky dle mého názoru nemá za těchto podmínek

velkého významu. Proto, kde to připadá v úvahu, či kde jsem to shledal zajímavým,

jsou uvedeny zmínky o právní úpravě účinné pro celé území Evropské unie nebo pro

některé jednotlivé státy. V případě souvislostí s trhem s výtvarným uměním jsem kladl

důraz především na úpravu dle právních řádů států, které v rámci Evropské unie

disponují největším trhem s výtvarným uměním1, a povědomí o jejich státní úpravě tak

může být přínosné.

Po stručném vymezení historie a pramenů autorských práv bude následovat vymezení

pojmu výtvarné dílo, jež přesahuje do umělecko-teoretických oborů, nicméně jsem je

shledal jako velmi zajímavé. V rámci jednotlivých institutů práv k dílům výtvarného

umění je kladen důraz na ekonomicky významný institut práva na odměnu při opětném

prodeji originálu díla výtvarného umění. Pro ochranu děl výtvarného umění je typickou

problematika trestných činů padělatelství, obsažená v závěru práce.

Práce reflektuje právní stav k 23. listopadu 2014.

1 Dle statistických dat největšího globálního serveru o trhu s uměním Artmarket.com jde o Spojené

království Velké Británie a Severního Irska, Francouzskou republiku a Spolkovou republiku Německo.
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1. Prameny úpravy autorských práv k výtvarnému dílu

Prameny úpravy autorských práv k výtvarným dílům je nutné vidět, jak již bylo

naznačeno v úvodu, v celém kontextu oboru autorského práva. V našich podmínkách se

již vžilo členění pramenů práva dle práva mezinárodního, práva Evropské unie a

vnitrostátního práva jednotlivých států (nesprávně nazýváno „národní právní řády“).

1.1. Mezinárodní právo

Autorské právo se na mezinárodní úrovni začalo regulovat koncem 19. století. Volání

po mezinárodní ochraně postavení autorů se začalo ozývat z Francie, kde byla idea

svobodné přeshraniční umělecké tvorby navázána na výsledky velké revoluce, a odtud

se šířilo do nejbližšího okolí. Konference s mezinárodním zastoupením umělců a

právníků, uskutečněná roku 1858 v Bruselu, byla první mezinárodní událostí, která se

tématikou hodlala vážně zabývat2. Další vyjednávání následovala v Paříži, Římě a

nakonec v Bernu roku 1883. Výsledkem poslední jmenované byl koncept první

mezinárodní autorskoprávní smlouvy. Definitivním dokumentem byla Bernská úmluva

o ochraně literárních a uměleckých děl, sjednaná 9. září 1886, která je jednou

z nejstarších dodnes platných mezinárodních smluv vůbec. Nelze tedy říci, že by bylo

na základě této smlouvy začalo autorské právo nabývat mezinárodního významu, ale

spíše naopak, tato smlouva byla pravděpodobně jen důsledkem tohoto narůstajícího

významu v 19. století.

Původní text potvrdilo deset států3. Počet států, které text později adoptovaly, postupně

narůstal (nechyběla Československá republika). Státy, které se k Bernské úmluvě

2 GOLDSTEIN, Paul and HUGENHOLTZ, Bernt. International Copyright. 3rd ed. Oxford: Oxford

University Press, 2013, s. 34.
3 Nynější Německo, Belgie, Španělsko, Francie, Spojené království, Haiti, Itálie, Libérie, Švýcarsko a

Tunisko. Fakt, že se k autentickému textu nepřidalo Rakousko-Uhersko, ač bylo k vyjednávání přizváno,

byl v dobové literatuře velmi kritizován (TELEC, Ivo a TŮMA, Pavel. Autorský zákon. Komentář. Praha:

C. H. Beck, 2007, s. 866).
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přidaly, jsou touto smlouvou vázány, a ve svém souhrnu tvoří tzv. Bernskou unii. Dnes

jde prakticky o všechny státy světa4.

Dle Bernské úmluvy je nutno pod pojmem „literární a umělecké dílo“ rozumět (mimo

jiné) „díla kreslířská, malířská, architektonická, sochařská, rytecká, litografická“5.

Některé principy původního znění Bernské úmluvy (jako např. princip teritoriality

v autorském právu) jsou platné dodnes, jak bude ukázáno v dalším textu. Lze tedy říci,

že touto smlouvou byl položen základ pro mezinárodněprávní ochranu výtvarných děl.

Bernská úmluva byla několikrát novelizována, a to vždy na mezinárodních konferencích

svolaných do některé z významných světových metropolí. Naposledy se tak stalo

v Paříži v roce 1971. Po novelizacích se tak hovoří zpravidla o Revidované Bernské

úmluvě (RBÚ).

Svým obsahem poněkud užší Všeobecná úmluva o autorském právu byla sjednána a

podepsána v Ženevě roku 1952. I tato úmluva má za cíl autorskoprávně chránit díla

výtvarná a jejich autory, když stanoví, že každý smluvní stát má učinit všechna opatření

nutná k zajištění ochrany práv autorů k dílům uměleckým, „jako jsou malby, rytiny a

díla sochařská“6.

Roku 1970 vznikla Světová organizace duševního vlastnictví (World Intellectual

Property Organization, WIPO), a to jako jedna z tzv. odborných organizací Organizace

spojených národů. Jejím sídlem je Ženeva, a z důvodu ekonomických aspektů

autorských práv se tato organizace stala správkyní obou výše uvedených smluv. Kromě

toho z její iniciativy byly přijaty na sklonku 20. století nové autorskoprávní smlouvy,

reagující na nutnost změn na poli autorského práva v souvislosti s rozvojem internetu.

Tyto smlouvy měly dopad i na ochranu výtvarných děl, a to zejména v souvislosti

s jejich šířením právě na internetu.

Dalším významným mezinárodním dokumentem je Dohoda o obchodních aspektech

práv duševního vlastnictví, anglicky Agreement on Trade Related Aspects of

Intellectual Property Rights (zažitá zkratka TRIPs), která je přílohou smlouvy o

4 Ačkoli např. Spojené státy americké se přidaly k Bernské úmluvě se značným zpožděním, až roku 1989.

[…]


autorskoprávních úprav, ale naopak je třeba pokračovat v harmonizaci autorského práva

v Evropské unii, stejně jako v mezinárodní spolupráci na globální úrovni.

174 „Autor, do jehož práva bylo neoprávněně zasaženo (…), může se domáhat zejména (…) odstranění

následků zásahu do práva, zejména (…) zničením neoprávněně zhotovené rozmnoženiny či napodobeniny

díla (…).“ V případě prokázaných padělků děl je toto jednoznačně aplikovatelné; nicméně se domnívám,

že i v případě napodobenin, a to ve spojení s ustanoveními o ochraně osobnostních práv (zvl. s institutem

nedotknutelnosti díla).
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Seznam použitých zkratek

AutZ Autorský zákon ČR

CPI Code de la propriété intellectuelle

ČR Česká republika

EU Evropská unie

MK Ministerstvo kultury

OZ Občanský zákoník

RBÚ Revidovaná Bernská úmluva

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

SEU Smlouva o Evropské unii

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

TRIPs Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví

WIPO Světová organizace duševního vlastnictví

WTO Světová obchodní organizace
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Shrnutí v českém jazyce

Název práce: Autorská práva k výtvarnému dílu

Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá autorským právem, a to se zřetelem na výtvarné dílo.

Po krátkém úvodu o pramenech autorského práva v České republice a v Evropské unii

následuje výklad toho, co vlastně předpisy ČR rozumějí pod pojmem „výtvarné dílo“.

Je zde prokázán závěr, že díla výtvarného umění, ať už jsou v zákonech definována

jakkoli, jsou nějakým způsobem chráněna prakticky ve všech státech světa.

Následující kapitola, nazvaná „Hmotný nosič díla výtvarného umění“ vysvětluje rozdíl

mezi dílem a jeho hmotným nosičem, tedy věcí pomocí níž je dílo vyjádřeno. Jde o

nesmírně důležité východisko týkající se všech vlastníků hmotných výtvarných děl. Ti

totiž nemají k těmto předmětům tak neomezené vlastnické právo, jak by se mohlo zdát.

Část věnovaná majetkovým právům autorským se zaměřuje především na popisy

jednotlivých způsobů užití díla. Způsoby užití díla vyjmenovává a popisuje autorský

zákon ČR obecně, aby byly aplikovatelné na všechny druhy autorských děl. Pomocí

příkladů je ale v této práci ukázáno, co si pod jednotlivými způsoby užití představit

v praxi, např. co lze považovat za rozmnoženinu obrazu či sochy, a v čem spočívá jejich

sdělování veřejnosti. Kromě toho jsou popsána volná užití a zákonné licence, tedy

podmínky, za nichž může kdokoli užít díla, a do autorských práv přitom nezasahuje. Do

podrobností jsem se pak zabýval právem na odměnu v souvislosti s opětovným

prodejem originálu díla, což je institut typický pro díla výtvarného umění. Vzhledem

k tomu, že toto právo se týká trhu s uměním, který nezná hranic, a vzhledem k tomu, že

právo na tuto odměnu je regulováno samostatným předpisem platným v celé Evropské

unii, je kladen důraz nejen na úpravu v České republice, ale v Evropské unii vůbec.

Podobně jsem pojmul i výklad institutu práva na tzv „náhradní odměnu“, ačkoli jeho

ekonomický význam není pro autory děl výtvarného umění a jejich dědice příliš velký.

V kapitolách o licenční smlouvě a o mimosmluvní odpovědnosti za porušení předpisů

autorského práva byly, kromě samotného výkladu, přidány taktéž zmínky o
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aplikovatelném právním řádu podle nařízení Brusel I a Řím I, pro vztahy vznikající

napříč státy Evropské unie.

Úplně na závěr je zařazen oddíl o „ultima ratio“ ochrany autorského práva: o trestných

činech porušení autorského práva a padělání a napodobení díla výtvarného umění tak,

jak je zná trestní zákoník ČR z roku 2009.

Klíčová slova: Autorské právo, výtvarné dílo
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Resume in English

Title of the thesis: Copyright in Artistic Works

Abstract:

This thesis is dealing with copyright, with regard to the artistic work. After a brief

introduction about the sources of copyright in the Czech Republic and the European

Union, the explanation of what actually regulations CR mean by "artistic work" follows.

There is concluded that the artistic works, whether they are defined by laws in any way,

they are somehow protected in all countries of the world.

The following part, entitled "The Artistic Work as a Property," explains the difference

between the artistic work and its carrier material, i.e. the thing by which the work is

expressed, in the laws of Czech Republic. This is a very important hypothesis for all

owners of art works, because these are also restricted by copyright of the author and

with other laws.

The next chapter, ’The rights of copyright owner’ focuses on descriptions of the various

uses of the work. The Copyright Act of the Czech Republic describes the term “ways of

use of the copyrighted work” in general, so it can be applicable to all types of

copyrighted works. However, in this thesis, I am using the examples to demonstrate

what the different ways of use mean. I described in details the Resale Right (Droit de

Suite), which is the right granted to artists or their heirs to receive a fee on the resale of

their works of art. This regulation relates to the global art market, and the 2001/84/EC

EU directive mandates a uniform system of droit de suite across the European Union, so

I described this institute in conditions of the EU. This part contains also the right to the

"substitute reward", although its economic importance for the authors of the artistic

works is not big.

The chapters focusing on the license agreements and non-contractual liability for

infringement of copyright were defined also for the relationships across the EU member

states, as the EU regulations Rome I and Brussels I are applicable.
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At the very end, the description of the crime of copyright infringement and

counterfeiting and imitation of artistic works are included, as they are defined by the

Criminal Code of the Czech Republic.

Key words: Copyright, Artistic Work