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POSUDEK

OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: Vojtěch Beran
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Rok odevzdání práce: 2014

Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová

Úvod posudku: Vojtěch Beran svou diplomovou práci věnuje tématu
výtvarných autorských děl včetně problematiky jejich
hmotných substrátů – originálů a rozmnoženin a specifik trhu
s těmito hmotnými substráty, s cílem popsat autorskoprávní
ochranu výtvarných autorských děl jak z obecného pohledu,
tak zejména z pohledu specifických otázek. Student do práce
zařazuje jako podkapitolu 5.4 svou studentskou práci (SVOČ)
z roku 2013 sepsanou na téma Právo na odměnu při opětném
prodeji originálu uměleckého díla.

Rozsah práce: 90 stran vč. titulní strany, vlastní práce je na 72 stranách

Obsah práce: Práce obsahuje standardní součásti práce jako je Úvod; Závěr;
Seznam použitých zkratek; Seznam použitých pramenů;
Shrnutí v českém jazyce včetně klíčových slov a Resumé in
English včetně Keywords. Vlastní práce je obsažena v sedmi
kapitolách: 1. Prameny úpravy autorských práv k výtvarnému
dílu, 2. Výtvarné dílo; 3. Hmotný nosič díla výtvarného, 4.
Autor díla výtvarného, 5. Autorská práva k dílu výtvarnému, 6.
Licence a licenční smlouva, 7. Následky porušení autorských
práv k výtvarným dílům. Kapitoly jsou dále členěny do bodů a
podbodů.

Zhodnocení práce po
obsahové stránce:

Diplomantu se v zásadě podařilo podat přehledný
autorskoprávní výklad o výtvarných dílech a upozornit na
právní specifika, jakož i připomenout odlišení autorského díla
jako nehmotného statku od jeho hmotného substrátu
(originálu či rozmnoženiny). Významnou měrou se Vojtěch
Beran věnuje především právům majetkovým, a to jak právu
užít dílo, tak i jiným majetkovým právům podle ustanovení §
24 a 25 autorského zákona. Diplomant se snaží čtenáři
jednotlivé způsoby užití přiblížit i pomocí příkladů. Jak
uvedeno již výše, do podrobností se zabývá pro výtvarná díla
typickým právem na odměnu v souvislosti s opětným
prodejem originálu díla. Poukazuje i na důležité související
aspekty trhu s uměním. Autor prací prokázal schopnost
samostatné tvorby i potřebné teoretické právní znalosti.

Zhodnocení práce po Práce je založena na kombinaci vědeckých metod zpracování,

formální stránce, vč.
pracovních metod:

popisnou metodu doplňuje metoda analytická a komparativní.
Členění práce je logické, rozsáhlá pátá kapitola, která je
těžištěm práce a představuje polovinu vlastního textu práce, by
mohla být rozdělena i do více kapitol. Poznámkový aparát je
řádný.

Celkové hodnocení
práce:

Diplomová práce jako celek jak z hlediska obsahového, tak i
formálního, splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu
a je způsobilá obhajoby.

Zadání pro obhajobu: Zamyslete se nad případnými autorskoprávními omezeními
vlastníka originálu výtvarného díla ve vztahu k jeho zničení a
nad případnými nároky autora v souvislosti se zničením
originálu díla.

Navržený klasifikační
stupeň:

V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně
hodnotím práci známkou výborně až velmi dobře.

Praha, dne 29. 12. 2014
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oponent diplomové práce